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Abstrakt (česky)

Předkládaná práce se zabývá otázkou, zdali křesťanská církev užívala příběhů obsahujících

nestvůrné bytosti za účelem získání anglosaské společnosti pro novou víru. Tato otázka je

rozebírána na příkladu interpretační a obsahové analýzy několika staroanglických textů

z Nowellova Kodexu, a to heroicko-elegické básně Béowulf, cestopisného textu Dopisu

Alexandra Aristotelovi, legendy o Životě svatého Kryštofa a bestiáře Liber Monstrorum, který

jako jediný není součástí jmenovaného kodexu. První kapitola práce poskytuje stručný souhrn

vnímání nestvůrných bytostí od pravěku do středověku. Další kapitola se zaměřuje na rozbor

role hrdinů, přírody a vzdálenosti Britských ostrovů od tehdy vnímaného centra civilizovaného

světa. Tato kapitola je potom uzavřena analýzou pohanských prvků básně Béowulf. Závěrečná

kapitola se zaměřuje na pojetí nestvůrných bytostí v křesťanském prostředí a následné analýze

vybraných staroanglických textů v křesťanské interpretační rovině. Práce dochází k závěru, že

církev 6. až 10. století motivů monster neužívala cíleně. Naopak se ukazuje, že docházelo spíše

k volnému prolínání germánských a křesťanských elementů a postupnému nahrazování těch

germánských.

Klíčová slova (česky)

Monstra, Britské ostrovy, Středověká církev, Kázání, Christianizace, Imaginace, Severské

mýty, Exempla

Abstrakt (anglicky)

The main question of this thesis is whether the Christian church used stories containing

monster beings with the aim of converting the Anglo-Saxon society to the new faith. This

question is looked at through interpretative and content analysis of several Old English texts

from the Nowell Codex. These are: the heroic-elegiac poem Béowulf, the travelogue The Letter

of Alexander to Aristotle, the hagiographic text The Passion of St Christopher and the bestiary

Liber Monstrorum, which is the only afore mentioned text not included in the Nowell Codex.

The first chapter of this thesis provides a basic summary of the perception of monster beings

from the prehistoric times to the Middle Ages. The next chapter analyses the role of the hero,

nature and the distance of the British Isles from the centre of the World as perceived at the

time. This chapter ends with the analysis of the pagan elements in the poem Béowulf. The last

chapter focuses on the interpretations of monster beings in Christian settings and analyses the

chosen Old English texts on a Christian interpretative level. The thesis arrives at the conclusion

that the Church of the 6th to 10th century didn’t use the motifs of various monsters on purpose.

On the contrary, it seems that Germanic and Christian elements freely converged, and that

Christian elements eventually substituted the Germanic ones.

Klíčová slova (anglicky)

Monsters, British Isles, Medieval Church, Preaching, Christianization, Imagination, Northern

myths, Exempla
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1 Úvod

Nestvůrné bytosti jsou nedílnou součástí dnešní populární kultury a nejinak tomu bylo ve

středověku, kdy monstra obývala vzdálené země a nehostinné kraje. Na rozdíl od dnešních

monster, která se objevují ve filmech, počítačových hrách či literatuře, aby před protagonisty

postavila co nejhrůzostrašnějšího oponenta a ztělesnila v něm ultimátní zlo, středověká

monstra nesla i řadu dalších významů, které se vytratily s tím, jak člověk získával nové znalosti

o světě. Nestvůrné bytosti ve středověku ztělesňovaly především obavy, ať už se jednalo o strach

z nenadálých přírodních jevů, vzdálených světů nebo ze ztráty vlastní korporální identity.

Cílem této diplomové práce je především zjistit, zdali křesťanská církev úmyslně užívala

příběhů vyprávějících o nestvůrách a děsech, které byly germánskému prostředí vlastní,

s úmyslem usnadnit prosazení nové víry v anglosaské společnosti. Práce se tak bude věnovat

období od 6. do 10. století na Britských ostrovech. Vzhledem k obsahové šíři přednesené otázky

se práce ale zaměří pouze na část celkové problematiky, a to především na metaforické a

moralizační významy spojované s nestvůrnými bytostmi a hrdiny ve staroanglicky psaných

textech.1 Ačkoliv jsem si vědom, že by pro výzkum této otázky bylo lepší užití především

exempel, bylo nutno přistoupit k jinému druhu pramenů, neboť exempla se pro Britské ostrovy

od 6. do 10. století nedochovala.2 Práce se tak zaměří především na texty z Nowellova kodexu,

neboť příběhy zde obsažené jsou jedinými dochovanými staroanglickými texty, které poskytují

na svých stránkách prostor pro existenci nestvůrných bytostí a zároveň nabízí možnost

porovnat rozdílné pojetí monster ve staroanglických a latinských textech.

Práce se potom nevěnuje roli keltských ani irských nestvůrných bytostí, neboť ta první byla

nahrazena germánskými a ta druhá zřejmě nikdy zcela nepronikla do anglosaského kulturního

prostředí. Vynecháno bylo také cestopisného textu Wonders of the East, neboť pokud by bylo

1 Výjimku tvoří manuskript Liber Monstrorum, který je psán latinsky a je dochován v pěti samostatných svazcích.
Důvodem pro zařazení tohoto pramene do práce je skutečnost, že představuje jeden z raných bestiářů a zároveň
poukazuje na možné proměny ve vnímání pohanských hrdinů.
2 Existuje pouze sbírka exempel z 12. a 13. století, kterou zkompletoval David Jones. JONES, David. Friar’s Tales:
Thirteenth-Century Exempla from The British Isles. Manchester: Manchester University Press, 2011.
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na text nahlíženo pouze jako na bestiář, nenabízí nic zcela zásadního a nového proti Liber

Monstrorum. Pokud by text měl představovat bestiář-cestopis, kterým bezpochyby je,

znamenalo by to zaměřit se na zcela odlišné aspekty problematiky nestvůrných bytostí ve

středověku než se práce zaměřuje.

Za účelem prozkoumání problematiky monster a hrdinů tak bude vycházeno především z textů

dochovaných v takzvaném Nowellově Kodexu, neboť se jedná o jediný svazek z anglosaského

prostředí, který obsahuje příběhy líčící nestvůrné bytosti. Klíčovým zdrojem se v tomto případě

jeví heroicko-elegická báseň Béowulf, která i přes množství křesťanských alegorií poskytuje

pohled na pohanskou společnost.3 O dataci a vzniku tohoto textu se stále vedou rozsáhlé

diskuse. Předpokládá se ovšem, že nebyl napsán později než do roku 1016 a dříve než před

rokem 750.4 Jedná se také o jeden z mála známých pramenů, který přibližuje zvyky

germánských společností tohoto období. Soudí se tak podle skutečnosti, že děj se odehrává v 5.

až 6. století a stylově i dějově je velmi blízký islandským legendárním narativním příběhům,

například Sáze o Grettirovi Silném.5

Díky skutečnosti, že se jedná o jediný anglosaský text dochovaný v takovém rozsahu, vznikla

kolem něj celá řada odborných studií popisujících téměř každý aspekt básně, od heroického

3 FRANK, Roberta. The Beowulf Poet’s Sense of History in: TALBOT DONALDSON, E. Beowulf: A Prose
Translation. New York: Norton & C, 2002, s. 98–111.
4 Názor na dataci toho textu se značně liší, neboť Orchard i Kernan předpokládají, že musela být napsána nejdříve
po roce 997 a nejpozději do roku 1016, tedy během vlády Ethelreda II. Naproti tomu Chickerinng, Napierkowski
i Čermák píší, že mohla vzniknout kolem roku 750–850. ORCHARD, Andy. Prides and Prodigies: Studies in the
Monsters of the Beowulf Manuscript [e-kniha], Toronto: DS Brewer, 2003, Kindle lokace 126; KERNAN, Kevin.
Beowulf and the Beowulf Manuscript. Michigan: University of Michigan, 1996, s. XVI; NAPIERKOWSKI, Thomas.
Beowulf: The Heroic, The Monstrous, and Anglo-Saxon Concepts of Leadership in International Journal of Public
Administration, 2005, 28 (5–6), s. 504; CHICKERING, Howell D. Beowulf: A Dual-language Edition. New York:
Anchor Books, 2006, s. 381; ČERMÁK, Jan. Béowulf. Praha: Torst, 2003, s. 9.
5 NILES, John. Pagan Survivals and Popular Belief in: LAPIDGE, M a M. GODDEN, The Cambridge Companion
to Old English Literature. New York: Cambridge University Press, 1991, s. 141 p. 6 a 149; DRAGLAND, Scott.
Monster-man in Beowulf in: Neophilologus, 1997, 61 (4), s. 607 a také GWARA, Scott. Heroic Identity in the World
of Beowulf. Leiden: Brill, 2008, s. 10–13.

[…]

Christian Ethics, s. 112 a také OSWALD, D. „Wigge under Wætere“, s. 75.
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dalších významů podle toho, zdali byl posluchač spíše obeznámen s křesťanským či

staroseverským výkladem.321

Báseň Béowulf nabízí také paralelu s textem Život sv. Kryštofa. Na jedné straně stojí Grendel,

který ohrožuje jednotu dánské společnosti a na druhé Kryštof, který ohrožuje náboženskou

integritu Dagnova království. Hróðgarovi lidé se uchýlí k uctívání idolů poté, co nepřijdou na

žádný jiný způsob, jak se zbavit Grendela. Když v tu chvíli přichází Béowulf, který je popsán

podobnými slovy jako Grendel a může tak shodně jako Kryštof představovat monstrum, které

narušuje společnost, neboť do ní přináší nový prvek. Béowulf tak nakonec poráží Grendela i

jeho matku a zachraňuje dánskou společnost od pokolení Grendelova lidu a shodně přináší

svatý Kryštof křesťanskou spásu Dagnově lidu, když jej konvertuje ke křesťanství.

Nestvůrné bytosti tak vypráví především o společnosti a hrdinech, kteří se s nimi setkávají než

sami o sobě, neboť často monstra tvoří protiklad obecně přijímaným hodnotám. Na příkladu

textů z Nowellova kodexu, lze vidět zejména postupný posun od pohanského ideálu hrdiny ke

křesťanskému, ale také postupný vývoj v rozdílném chápání pozice monster a hrdinů ve

společnosti. Střetnutí obou pohledů nabízí text bestiáře Liber Monstrorum, kde autor zahrnuje

pohanské hrdiny mezi monstra čímž může dosáhnout jejich zatracení. Hned v první knize se

nachází Hygelak, král Geatů, mezi obry, o něco později jej následuje Herkules a další známí

pohanští hrdinové. Skutečnost, že tak autor učinil vědomě, podporuje také fakt, že Herkules se

v textu vyskytuje jak v roli hrdiny, tak v roli monstra.

Novým ideálem hrdiny se stávají křesťanští apoštolové a svatí, kteří disponují podobně

nadpřirozenými schopnostmi jako pohanští hrdinové, ale na rozdíl od nich nepodléhají

pozemským touhám. Hodnotový posun, který přišel s křesťanstvím pohanské hrdiny svým

způsobem předurčil k zániku, neboť jejich životy stály na velkých skutcích, často spojených

právě s pozemskými touhami jako pýcha a moc, které byly jejich hlavní motivací. Béowulfův

život stál jen na jeho síle a cílem bylo především zabíjení nestvůr, neboť ve chvíli, kdy všechny

321 Staroseverská interpretace by ovšem spíše vysvětlovala spojení draka s pokladem a jeho útok, který následoval
po ukradení části tohoto pokladu.
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porazí, umírá. Alexandr, dobyvatel vzdálených zemí podlehne svým touhám, které vedou

k jeho smrti. Život křesťanských hrdinů je naopak založen na pokání a odpírání, neboť odměna

přichází až v životě následujícím.

Příběh o životě svatého Kryštofa tak tuto práci uzavírá, protože ztělesňuje obojí, na jedné straně

nestvůrnou bytost i hrdinu naplňujícího nové křesťanské hodnoty. Netouží tak po uznání ani

moci. Text zároveň vytváří paralelu mezi pohanstvím a křesťanstvím, neboť než se stane

Reprebus křesťanem, je monstrem, Dagnus se také chová jako monstrum, než přijme

křesťanství. Monstra se tak mohou stát lidmi a lidé monstry. Nakonec pokud je pohanství

spojeno s nestvůrným chováním, pohané se stávají monstry v nové křesťanské společnosti.

Nestvůrné bytosti se ale v rukou křesťanů nestaly nástrojem, byť zařazení pohanských hrdinů

mezi monstra v Liber Monstrorum by k této myšlence mohlo vybízet. Naopak se ukazuje, že

Anglosasové nově „importované“ latinské texty upravili tak, aby zapadaly do kulturních rámců

této společnosti, jak ukazují například hádanky v Exeterské knize nebo také úpravy textu Dopisu

Alexandra Aristotelovi. Vysvětlovalo by to také, proč evidentně pohanský příběh, jakým je

Béowulf, nese řadu křesťanských alegorií. Pakliže totiž měl být uchován v křesťanském

prostředí, musel vykazovat spojitosti s křesťanstvím. Nelze ovšem popřít skutečnost, že téma

nestvůrných bytostí na Britských ostrovech rezonovalo víc než kdekoliv jinde v Evropě, protože

zatímco teologové pevninské Evropy přisuzovali zlo především lidským bytostem, Anglosaští

učenci se stále ještě obraceli k obrům a jiným netvorům.322 Zájem o nestvůrné bytosti a různé

bestie nakonec také podporuje i skutečnost, že se ve vrcholném a pozdním středověku staly

Britské ostrovy jedním z největších producentů a konzumentů bestiářů.323

Další výzkum v této oblasti tak může pokračovat především rozšířením pramenné základny.

Jako vhodné se jeví například legenda o svatém Guthlakovi či cestopis Wonders of the East.

Legenda o svatém Guthlakovi může totiž přinést řadu nových poznatků, neboť se jedná o

svatého pocházejícího přímo z Britských ostrovů, a který našel své útočiště v prostředí bažin.

322 COHEN, J. Of Giants, s. 21.
323 BAXTER, Ron. Bestiaries and their users in the Middle Ages. Gloucestershire: Sutton Publishing, 1998, s. 1–5.
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Asa Simon Mittman o něm píše jako o konceptuálním článku mezi Bedou a Béowulfem.324 Z

metodologického hlediska je možné využít poznatků historické antropologie či kulturní

historie.

324 MITTMAN, A. Maps and Monsters, s. 24.
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