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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno a příjmení studenta/studentky: Martin Roček

Název práce: „Nestvůrné bytosti“ ve středověké imaginaci Britských ostrovů: pojetí monster a

hrdinů v anglosaském prostředí 6. až 10. století

Jméno vedoucího práce: Drahomír Suchánek

1. Heuristika (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 1

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 1/2

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 1
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3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 1

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování (hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení:

___________________________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Hodnocená práce se zaměřuje na problematiku výskytu a významu „nestvůrných bytostí“

v rámci vybraných pramenů anglosaského raného středověku na Britských ostrovech, a to

v širším kontextu jejich využití křesťanstvím pro etické a metaforické konotace. Současně se
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práce snaží o podchycení významových posunů/transformací „monster“ mezi pohanským a

křesťanským obdobím.

Je třeba konstatovat, že autor zvolil postup vycházející z důkladné obsahové a literárně-

jazykové analýzy vybraných textů, u nichž se snažil odkrýt možná interpretační východiska a

možné významy, resp. motivace jejich použití v daných textech. Snažil se současně nalézt

případné stopy/relikty z pohanského prostředí, které v příbězích přetrvaly, a ukázat přístupy

křesťanských autorů/redaktorů při jejich úsilí starší narativní linku přizpůsobit novým

církevně-moralistním cílům. V tomto ohledu musím poukázat na dílčí nekonsekventnost,

kterou spatřuji ve vymezení, či lépe artikulaci zvolených cílů – na rozdíl od deklarovaného

cíle v úvodu, tj. posouzení záměrnosti použití nestvůrných motivů v jednání a praxi

anglosaské církve, se mi zdá, že autor spíše směřuje k samotné otázce možných křesťanských

interpretací monster v analyzovaných textech, které v souladu se soudobým odborným

diskurzem připouští, resp. prokazuje.

Diplomová práce kolegy Ročka prokazuje schopnost velmi dobré analýzy pramenů a širokou

znalost odborného diskurzu, který ve svých vývodech zohledňuje, byť trochu postrádám větší

interpretační přínos autora, tj. „odvahu“ sebevědoměji deklarovat vlastní stanoviska

k řešeným problémům. Některá východiska, např. specifičnost Britských ostrovů zakládající

svébytné přístupy, by bylo vhodné přece jen lépe prokázat a využít komparaci s jinými

regiony. V principu však respektuji zvolený přístup k řešení problematiky, u něhož je

základem samotná práce s pramenným textem a zkoumání jeho dobového významu/poslání

pro křesťanskou anglosaskou společnost. Zde předložil velmi zajímavou analýzu, kterou

vnímám jako bezesporu přínosnou a inspirativní i pro další výzkum.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

-

___________________________________________________________________________
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Navržená známka:

výborně

Datum: 20.8.2019 Podpis: